Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO / 2019

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja

dirigido veemente apelo a Exma. Sr.ª Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo à Secretária de

Educação, Ilm.ª Sr.ª Marta Medeiros, ao Secretário de Urbanismos, Ilm.º Sr.º Rodrigo Miranda, para

que, reiterando o requerimento nº 2458/2017,  se proceda com a reforma, construção de coberta e

revitalização da quadra da Escola Municipal Prof.º Rubem de Lima Barros, neste município,

conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

A Escola Municipal Prof.º Rubem de Lima Barros está localizada no Bairro Cidade Jardim, mas

atende também vários outros bairros adjacentes. Apesar de sua importância, existe uma demanda

antiga da comunidade com relação à implantação de coberta adequada na quadra esportiva

construída nesta unidade de ensino. Este espaço serve como estrutura voltada para a prática de

atividades físicas e de lazer para estudantes e para moradores nos finais de semana, com aulas de

capoeira e jogos comunitários de futebol. Além disso, em períodos festivos a quadra da Escola

Municipal Prof.º Rubem de Lima Barros possibilita a realização de eventos com atrações que

enaltecem a culta local. Porém, a ausência de uma coberta adequada inviabiliza a utilização desta

quadra em períodos chuvosos e dificulta a utilização deste espaço em dias muito quentes, privando

principalmente os estudantes de realizarem suas atividades nos intervalos das aulas. Neste sentido,

certo da aprovação unânime desta propositura pelos demais pares desta Casa de Leis, reforço a

necessidade de que seja dada atenção aos pedidos da população, principalmente da comunidade

acadêmica desta unidade de ensino, e que sejam realizados estudos que viabilizem a construção desta

coberta com a maior brevidade possível.

Dê Ciência: aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail da Secretaria de Educação: marta.medeiros@caruaru.pe.gov.br

- E-mail institucional da Secretária de Obras e Urbanismo: rodrigo.miranda@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 10 de outubro de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:marta.medeiros@caruaru.pe.gov.br
mailto:rodrigo.miranda@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

                         Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

                         Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

Localização da Escola Municipal Prof.º Rubem de Lima Barros, no Bairro Cidade Jardim.

Exemplo de estrutura que pode ser implantada na quadra esportiva da Escola Municipal Prof.º Rubem de

Lima Barros.

		2019-10-10T09:59:37-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró